

Sapezal, 29 de Janeiro de 2016.

Ofício nº 016/2016/GP

Ilmo Senhor  
Manoel Nascimento da Silva  
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores  
Sapezal – Estado de Mato Grosso

ASSUNTO: Publicação dos Relatórios da Lei de Responsabilidade Fiscal

Senhor Presidente,

O Município de **Sapezal/MT**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, em cumprimento ao disposto no Art. 165, § 3º da Constituição Federal, no Art.77, § 7º da Lei Orgânica Municipal, combinado conforme disposto nos Arts. 52, *caput*, e 55, § 2º, da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000 - LRF envia a Câmara Municipal para publicação, os Relatórios Resumidos da Execução Orçamentária – RREO relativo ao 6º Bimestre de 2015 e Relatórios de Gestão Fiscal – RGF relativo ao 3º Quadrimestre de 2015,

Atenciosamente,

  
ILMA GRISOSTE BARBOSA  
PREFEITA MUNICIPAL DE SAPEZAL

Recebido em 29/01/16  
Protocolo CMS/nº 00916  
Ata: b:558  
Nilma Lopes Santana  
Port. Nº 007/2001

## Tabela 1 - Balanço Orçamentário

MUNICÍPIO DE SAPEZAL/MT  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA  
BALANÇO ORÇAMENTARIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
6º BIMESTRE 2015

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		Até o Bimestre (c)	%	SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)			
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (1)</b>	<b>74.889.600,00</b>	<b>74.889.600,00</b>	<b>16.842.328,89</b>	<b>22,49%</b>	<b>85.463.017,63</b>	<b>114,12%</b>	<b>-10.573,418</b>
RECEITAS CORRENTES	69.969.600,00	69.969.600,00	16.482.073,78	23,56%	84.685.295,18	121,03%	-14.715,695
RECEITA TRIBUTARIA	10.481.000,00	10.481.000,00	2.914.384,83	27,81%	14.737.553,06	140,61%	-4.256,553
Impostos	9.478.000,00	9.478.000,00	2.873.115,39	30,31%	13.623.077,23	143,73%	-4.145,077
Taxas	1.003.000,00	1.003.000,00	46.378,49	4,62%	1.114.475,83	111,11%	-111,476
Contribuição de Melhoria	-	-	-	0,00%	-	0,00%	0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	751.000,00	751.000,00	233.135,34	31,04%	939.326,19	125,08%	-188.326
Contribuições Sociais	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Iluminação Pública	751.000,00	751.000,00	233.135,34	31,04%	939.326,19	125,08%	-188.326
RECEITA PATRIMONIAL	237.000,00	237.000,00	238.605,37	100,68%	1.045.985,75	441,34%	-808.986
Receitas Imobiliárias	38.000,00	38.000,00	6.116,00	16,09%	36.696,00	96,57%	1.304
Receitas de Valores Mobiliários	199.000,00	199.000,00	232.489,37	116,83%	1.009.289,75	507,18%	-810.290
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUARIA	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria Extrativa Mineral	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	50.000,00	50.000,00	-	0,00%	-	0,00%	50.000
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	67.792.000,00	67.792.000,00	12.907.110,97	19,04%	76.438.377,08	112,75%	-8.646.377
Transferências Inter-governamentais	67.772.000,00	67.772.000,00	12.907.110,97	19,04%	76.438.377,08	112,79%	-8.666.377
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	20.000,00	20.000,00	-	0,00%	-	0,00%	20.000
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	754.000,00	754.000,00	183.728,22	24,37%	2.716.500,96	360,28%	-1.962.501
Multas e Juros de Mora	190.000,00	190.000,00	9.158,74	4,82%	124.263,14	65,40%	65.737
Indenizações e Restituições	159.000,00	159.000,00	45.719,80	28,75%	1.810.587,94	1138,73%	-1.651.588
Receita da Divisão Ativa	404.000,00	404.000,00	128.849,68	31,89%	758.963,88	187,86%	-354.964

R\$ 1,00



JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA																				
OUTRAS DESPESAS CORRENTES																				
DESPESAS DE CAPITAL	31.580.240,00	35.961.900,69	4.256.475,25	33.987.883,51	1.974.017,18	6.030.832,35	33.012.579,53	2.949.521,16	32.738.407,26											
INVESTIMENTOS	9.212.760,00	9.855.080,36	(128.287,06)	5.033.993,75	4.821.086,61	1.147.593,65	4.301.339,22	5.553.741,14	904,43											
INVERSÕES FINANCEIRAS	9.212.760,00	9.855.080,36	(128.287,06)	5.033.993,75	4.821.086,61	1.147.593,65	4.301.339,22	5.553.741,14	37.250,85											
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA																				
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	304.100,00	-	-	-	-	-	-	-	-											
RESERVA DO RPPS																				
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (X)																				
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	70.889.600,00	83.007.452,71	14.144.062,10	75.891.243,97	7.116.208,74	17.194.299,91	74.183.285,46	8.824.167,25	73.909.146,80											
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)																				
Amortização da Dívida Interna																				
Dívida Mobiliária																				
Outras Dívidas																				
Amortização da Dívida Externa																				
Dívida Mobiliária																				
Outras Dívidas																				
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)																				
SUPERAVIT (XIII)																				
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	70.889.600,00	83.007.452,71	2.698.266,79	9.571.773,66	-	(351.971,02)	11.279.732,17	-	-											
			16.842.328,89	85.463.017,63		16.842.328,89	85.446.907,91													

Fonte: www.duralexistemas.com.br, Unidade Responsável DECONT, Data da emissão 28/01/2016 16:23

*duf*



Tabela 3 - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

MUNICÍPIO DE SAPEZAL/MT  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
6º BIMESTRE 2015

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA <2015>
	JAN/2015	FEV/2015	MAR/2015	ABR/2015	MAY/2015	JUN/2015	JUL/2015	AGO/2015	SET/2015	OCT/2015	NOV/2015	DEZ/2015		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>6.951.128</b>	<b>7.039.988</b>	<b>7.099.787</b>	<b>7.026.222</b>	<b>8.812.980</b>	<b>7.277.998</b>	<b>7.374.353</b>	<b>7.898.036</b>	<b>7.354.873</b>	<b>10.119.961</b>	<b>8.215.230</b>	<b>10.306.733</b>	<b>95.882.852</b>	<b>79.167.800</b>
Receita Tributária	769.729	1.139.752	891.908	990.485	2.005.011	891.328	1.142.973	1.852.082	903.962	857.214	1.286.002	1.633.491	14.737.553	10.317.800
IPTU	-	-	-	92.832	737.439	73.436	63.910	9.814	10.989	8.022	6.824	4.560	1.007.955	924.800
ISS	487.067	448.938	503.237	533.831	676.943	538.313	692.871	737.012	697.613	749.587	635.088	902.980	7.623.598	5.722.000
ITBI	119.174	496.496	129.817	94.539	153.730	69.455	260.897	914.958	139.350	57.184	504.872	402.697	3.343.770	1.218.000
IRRF	87.918	88.598	141.993	127.174	126.789	130.305	34.635	126.406	23.848	8.309	118.725	297.358	1.645.754	1.450.000
Outras Receitas Tributárias	75.570	125.721	116.860	142.109	310.109	79.830	90.661	63.891	32.162	34.112	20.483	25.895	1.114.476	1.003.000
Receita de Contribuições	77.329	67.927	64.174	-	72.048	88.659	87.064	86.179	-	86.779	161.480	71.655	939.326	751.000
Receita Patrimonial	51.468	65.760	78.037	69.627	80.184	81.716	84.819	86.856	93.011	9.726	117.468	121.138	1.043.986	237.000
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Correntes	5.830.783	5.509.808	5.784.342	5.711.228	6.300.357	5.910.078	5.795.219	5.619.565	6.102.914	9.071.455	6.596.815	8.350.185	76.443.486	67.792.000
Cota-Parte do FPM	1.142.803	1.166.581	849.683	917.033	1.127.695	926.788	859.506	849.756	708.447	806.330	910.410	1.539.443	11.858.894	13.040.000
Cota-Parte do ICMS	3.016.868	2.576.395	3.346.905	2.929.022	3.074.986	3.170.775	3.182.991	3.018.164	3.667.413	3.343.594	3.189.738	4.167.914	38.459.633	31.880.000
Cota-Parte do IPVA	19.566	410.571	227.524	319.719	304.906	211.751	248.673	173.088	93.295	51.975	63.189	79.225	2.229.022	1.834.000
Cota-Parte do ITR	171.380	30.239	22.021	24.409	47.924	54.928	27.993	88.909	156.938	2.311.994	530.996	403.879	3.871.610	2.462.000
Transferências da LC 87/1996	0	0	0	64.720	16.180	16.180	16.180	16.180	16.180	16.180	16.180	16.180	194.161	65.000
Transferências da LC 61/1989	0	57.857	21.199	28.560	24.091	27.718	23.306	24.023	25.897	2.913	45.489	25.250	306.304	267.000
Transferências do FUNDEB	947.806	947.896	975.008	910.828	1.097.203	991.910	899.482	929.208	933.975	1.055.154	902.453	1.170.415	11.765.672	10.603.000
Outras Transferências Correntes	532.360	320.269	342.002	516.937	607.372	510.028	537.087	520.237	500.769	1.483.315	938.360	947.879	7.758.191	7.641.000
Outras Receitas Correntes	221.819	236.742	281.326	264.882	355.379	306.208	264.277	253.354	254.986	94.787	33.465	130.264	2.716.501	20.000
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>(870.123)</b>	<b>(836.757)</b>	<b>(889.226)</b>	<b>(850.981)</b>	<b>(919.446)</b>	<b>(839.639)</b>	<b>(840.478)</b>	<b>(829.219)</b>	<b>(926.332)</b>	<b>(1.306.034)</b>	<b>(897.076)</b>	<b>(1.142.813)</b>	<b>(11.197.557)</b>	<b>(9.932.200)</b>
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição Financeira entre Regimes Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	(870.123)	(836.757)	(889.226)	(850.981)	(919.446)	(839.639)	(840.478)	(829.219)	(926.332)	(1.306.034)	(897.076)	(1.142.813)	(11.197.557)	(9.932.200)
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>	<b>6.081.005</b>	<b>6.203.231</b>	<b>6.210.560</b>	<b>6.185.241</b>	<b>7.893.534</b>	<b>6.438.359</b>	<b>6.533.875</b>	<b>7.068.817</b>	<b>6.428.541</b>	<b>8.813.927</b>	<b>7.318.154</b>	<b>9.163.920</b>	<b>84.685.295</b>	<b>69.235.600</b>

FONTE: DuratecSistemas, Unidade Responsável DECONT Data da emissão <26/01/2016> e hora de emissão <06:34>

*Deuf*

Tabela 5 - Demonstrativo do Resultado Nominal

MUNICÍPIO DE SAPEZAL/MT  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
6º BIMESTRE 2015

RREO - ANEXO 5 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) DEDUÇÕES (II) Disponibilidade de Caixa bruta Demais Haveres Financeiros (-) Restos a Pagar Processados (Exceto precatórios) DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) PASSIVOS RECONHECIDOS (V) DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	SALDO		
	Em 31/Dez/ <Exercício Anterior> (a)	Em <Bimestre Anterior> (b)	Em <Bimestre> (c)
<b>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA</b>			
<b>RESULTADO NOMINAL</b>	<b>PERÍODO DE REFERÊNCIA</b>		
<b>VALOR</b>	No Bimestre (c-b)		Até o Bimestre (c-a)
<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>			
<b>META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>			
<b>VALOR CORRENTE</b>			
<b>REGIME PREVIDENCIÁRIO</b>			
<b>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA</b>	<b>SALDO</b>		
Em 31/Dez/ <Exercício Anterior> (a)	Em <Bimestre Anterior> (b)	Em <Bimestre> (c)	
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII) Passivo Atuarial Demais Dívidas DEDUÇÕES (VIII) Disponibilidade de Caixa Bruta Investimentos Demais Haveres Financeiros (-) Restos a Pagar Processados DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII) PASSIVOS RECONHECIDOS (X) DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)			

FONTE: SistemaORCALEX, Unidade Responsável DECONT, Data da emissão <26/01/2016> e hora de emissão <16:31>

Tabela 6 - Demonstrativo do Resultado Primário

MUNICÍPIO DE SAPEZAL/MT  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
6º BIMESTRE 2015

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RS 1,00 RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2014
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	69.732.600	83.639.309	69.010.618
Receitas Tributárias	10.317.800	14.737.553	11.914.531
IPTU	924.800	1.007.955	956.338
ISS	5.722.000	7.623.598	6.024.184
ITBI	1.218.000	3.345.770	2.395.787
IRRF	1.450.000	1.645.754	1.450.118
Outras Receitas Tributárias	1.166.200	1.114.476	1.088.105
Receitas de Contribuições	751.000	939.326	808.122
Receitas Previdenciárias	-	-	-
Outras Receitas de Contribuições	751.000	939.326	808.122
Receita Patrimonial Líquida	-	-	-
Receita Patrimonial	237.000	1.045.986	599.328
(-) Aplicações Financeiras	(237.000)	(1.045.986)	(599.328)
Receitas de Serviços	50.000	-	18.564
Transferências Correntes	57.859.800	65.245.929	54.457.606
Cota-Parte do FPM	13.040.000	11.858.894	11.248.460
Cota-Parte do ICMS	31.880.000	38.459.633	31.402.145
Cota-Parte do IPVA	1.834.000	2.229.022	1.793.334
Convênios	24.000	308.562	300.613
Outras Transferências Correntes	11.081.800	12.389.818	9.713.054
Densais Receitas Correntes	754.000	2.716.501	1.811.795
Divida Ativa	323.000	730.859	334.954
Diversas Receitas Correntes	431.000	1.985.642	1.476.841
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	4.920.000	777.722	1.091.367
Operações de Crédito (III)	-	-	-
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-
Alienação de Bens (V)	100.000	105.666	153.097
Transferências de Capital	4.820.000	672.056	938.270
Convênios	4.820.000	672.056	360.863
Outras Transferências de Capital	-	-	577.407
Outras Receitas de Capital	-	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	4.820.000	672.056	938.270
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	74.552.600	84.311.366	69.948.889

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014	Em Exercício 2015	Em Exercício Anterior 2014
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	73.152.372	70.857.250	62.582.932	69.881.946	61.814.560	975.304	768.372
Pessoal e Encargos Sociais	37.190.472	36.869.367	32.569.334	36.869.367	32.569.334	-	-
Juros e Encargos da Dívida (IX)	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	35.961.901	33.987.884	30.013.598	33.012.580	29.245.226	975.304	768.372
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	73.152.372	70.857.250	62.582.932	69.881.946	61.814.560	975.304	768.372
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	9.855.080	5.033.994	3.618.915	37.251	3.199.363	4.996.743	419.552
Investimentos	9.855.080	5.033.994	3.618.915	37.251	3.199.363	4.996.743	419.552
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	-	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	9.855.080	5.033.994	3.618.915	37.251	3.199.363	4.996.743	419.552
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	83.007.453	75.891.244	66.201.847	69.919.197	65.013.923	5.972.047	1.187.924
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	(8.454.853)	8.420.122	3.747.042	14.392.169	4.934.966	-	-
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES*</b>	6.000.757	-	-	-	-	-	-

## DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

(337.000,00)

FONTE: www.duralexistemas.com.br, Unidade Responsável DECONT Data da emissão &lt;26/01/2016&gt; e hora de emissão &lt;15:33&gt;

\* Apresentará valor somente na coluna que se refere ao realizado até o bimestre e deverá corresponder ao valor da execução dos referidos créditos adicionais. (MDF pg. 228)